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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou využití ortotických pomůcek u pacientů s Duchennovou

muskulární dystrofií (DMD) v období, s ještě zachovalou schopností samostatné chůze. DMD je

nejčastější vrozené svalové onemocnění v dětském věku, klinicky se projevující svalovou slabostí

s maximem postižení v oblasti pletencových svalů. Mezi 9. až 13. rokem věku dochází u většiny

chlapců ke ztrátě samostatné chůze, zejména díky snížené svalové síle a vzniku kontraktur na

dolních končetinách.

Teoretická část práce se podrobněji zabývá změnami stoje a chůze u těchto pacientů,

problematikou kontraktur a sekundárních deformit, a možnostmi využití ortotických pomůcek

v jednotlivých fázích onemocnění. Část práce je věnována fyzioterapeutickým intervencím a s tím

spojené fyzické zátěži.

V praktické části práce je vyhodnocen efekt 6 měsíční fyzioterapie – užívání ortéz AFO (Ankle-

Foot-Orthosis) během spánku a pravidelné fyzioterapie u 10 pacientů s diagnózou DMD. Chlapci v

průměrném věku 9,1 ± 2,7 let byli vyšetřeni před zahájením terapie a po jeho ukončení, tzn. po 6

měsících. Efekt je hodnocen pomocí škál: NSAA (North Star Ambulatory Assessment), BI (Barthel

index), měření svalové síly pomocí ručního myometru a hodnocení PROM (pasivní rozsahy

pohybu) Součástí práce je i vyhodnocení dotazníkového šetření na vzorku 19 pacientů s dg DMD z

března roku 2013, otázky se týkaly zejména oblasti používaných kompenzačních pomůcek,

intenzity a frekvence fyzioterapie.

Ve vyšetřeném souboru byla prokázána statisticky signifikantní změna, u PROM flexe kolenního

kloubu, kde po terapii došlo ke zvětšení rozsahu pohybu. Další statisticky signifikantní změna byla

prokázána ve škále NSAA, kde po 6 měsících léčby došlo ke zhoršení skóre, jak v průměrném

bodovém skóre, tak v časových testech.

Abstract

Our research is focused on using orthotic devices in patients with Duchenne muscular dystrophy

(DMD), particularly in the ambulant phase of the disease. DMD is the most common hereditary

muscle disorder in childhood. The typical symptoms are progressive muscle weakness and

contractures that lead to loss of ability of independent walking, typically among the age of 9 to 13

years.

The theoretical part is focused on pattern of standing and walking in these patients, the posibilities

of useing the orthotic devices in various stages of the disease, and on the problems of contractures

and deformities. The other teoretical part of the work is devoted to certain physiotherapy

interventions and to associated physical activities.

The practical part of the research is based on assesment of effect of physiotherapy and use of the

nigt orthesis AFO (Ankle- Foot-Orthesis) in group of 10 DMD boys in the average age 9,1 ± 2,7

years. All boys were examined before and after 6 month of therapy. In examinations the following

tests were used: NSAA (North Star Ambulatory Assessment), BI (Barthel index) measurements of

muscle strength by hand held myometr and measurement of PROM (passive range of motion). The

practical part also includes analysis of questionnaire datas from 19 patients with DMD collected in

year 3/2013, questions were mainly related to use of assistive devices, intensity and frequency of

physiotherapy. Statistically significant changes occurred only in the PROM flexion of the knee,

where there was a magnification in range of motion and also in the evaluation of NSAA, which

worsened as the average score, and in the time trials.
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SEZNAM ZKRATEK

3D trojrozměrný obraz

ACBT aktivní cyklus dechových technik

AD autogenní drenáž

ADL aktivity denního života

AEK agisticko excentrická kontrakce

AFO Ankle – Foot Orthosis

AROM aktivní rozsah pohybu

AŠ Achillova šlacha

AT aerobní trénink

Atd. a tak dále

BI index dle Barthelové

Bi PAP bilevel positive airway pressure

BMD Beckerova svalová dystrofie

BMI body mass index

CK kreatinkináza

CPAP continuous positive airway pressure

Č. číslo

Dg. diagnóza

DKK dolní končetina

DMD Duchennova svalová dystrofie

DNA deoxyribonukleová kyselina

EMG elektromyografie

FIM Function Independence Measure

FNM fakultní nemocnice Motol

GIT gastrointestinální trakt

HKK horní končetiny

IMT inspiratory muscle trainer

IQ inteligenční kvocient

KAFO Knee – ankle – foot orthosis

KC krokový cyklus

Kg kilogram
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LDK levá dolní končetina

m. musculus

MDFRS Muscular Dystrophy Function Rating Scale

MRI magnetická rezonance

Např. například

NMD nervosvalové onemocnění

NSAA North Star Ambulatory Assessment

OT odporový trénink

PC počítač

pCO2 parciální tlak oxidu uhličitého

PDK pravá dolní končetina

PEP positive expiratory pressure

PFI postfacilitační inhibice

PIR postizometrická relaxace

PROM pasivní rozsah pohybu

QF quadriceps femoris

RI reciproční inhibice

ROM rozsah pohybu

Trps trigger points (svalové spoušťové body)

SMA spinální muskulární atrofie

SF srdeční frekvence

SV srdeční výdej

TC talokrurální
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ÚVOD

Duchennova svalová dystrofie (DMD) je s prevalencí 1: 3600 až 6000 nejčastější a svými

důsledky nejzávažnější vrozené svalové onemocnění dětského věku. (Bushby et al., 2009)

Onemocnění se klinicky začíná projevovat nejčastěji mezi 2. - 3. rokem věku, přestože

degenerativní procesy probíhají ve svalech již od narození. Mezi první klinické příznaky patří

svalová slabost pletenců dolních končetin, atypický běh, omezená chůze do a ze schodů a zvýšená

únava při chůzi na delší vzdálenost. Svalová slabost postupně progreduje a spolu s kontrakturami

hlavně Achillových šlach vede ke ztrátě schopnosti samostatné chůze v průměru kolem 9,5 let.

(Kinali et al., 2008)

Do dnešní doby se bohužel stále jedná o kauzálně neléčitelné onemocnění. Jedinou dostupnou

medikamentózní léčbou je léčba kortikoidy, díky které se daří zpomalit progresi nemoci. A dále

léčba symptomatická, kde velkou roli hraje fyzioterapie a ortotika, které dokážou zpomalit rozvoj

kontraktur a deformit. Používání ortotických pomůcek na počátku onemocnění, zejména nočních

AFO (Ankle Foot Orthesis), zpomalí progresi equinovarózní kontraktury (Stevens, 2006), a v

kombinaci s fyzioterapií dokážou oddálit ztrátu schopnosti samostatné chůze v průměru o 1,5 - 2

roky. (Kinali et al., 2007). Prodloužení období samostatné chůze má pozitivní vliv na zpomalení

vzniku skoliózy a kardiorespiračních komplikací a tím významným způsobem zvyšuje kvalitu

života chlapců s DMD.

Diplomová práce vznikla za účelem zlepšit informovanost odborníků pečujících o rodiny

s dětmi s DMD o možnostech a efektu léčby kontraktur Achillových šlach a to zejména v období

před ztrátou schopnosti samostatné chůze. V teoretické části práce jsou shrnuty základní informace

o nemoci z pohledu fyzioterapeuta, dále praktické informace o možnosti fyzioterapie u DMD a také

možnosti ortotických pomůcek během jednotlivých fází onemocnění. Cílem praktické části je

vyhodnocení efektu 6 měsíční fyzioterapie a léčby nočními AFO na skupině 10 chlapců s DMD

pomocí vybraných škál NSAA (North Star Ambulatory Assessment), BI (Barthel index), hodnocení

PROM (pasivních rozsahů pohybu) a měření svalové síly ručním myometrem.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ O ZÁKLADNÍM ONEMOCNĚNÍ

1.1 Duchennova svalová dystrofie (DMD)

Duchennova muskulární dystrofie se řadí mezi nejčastější a nejzávažnější progresivní

svalové dystrofie (Maříková et al., 2004, s. 148). Postižení je způsobeno kompletním deficitem

nebo poruchou funkce strukturální svalové bílkoviny dystrofinu. Incidence se uvádí 1:3500 živě

narozených chlapců. (Emery, 1993) V současné době se jedná o nemoc nevyléčitelnou, což není

synonymem pro slovo neléčitelnou. (Bushby et al., 2009). Kromě této těžké formy poruchy tvorby

dystrofinu existuje ještě klinicky mírnější forma tzv. Beckerova svalová dystrofie. U této formy je

tvorba dystrofinu částečně zachována.

Choroba je progresivní, dominantním příznakem je svalová slabost postihující především

proximální svalstvo končetin, která postupně zapříčiňuje ztrátu schopnosti samostatné chůze. Po


[…]


skupiny 2 na tutéž otázku se velmi liší, podstatně širší část odpověděla, že je žádné obtíže netrápí,

až 42%. Problémy jako jsou skolióza páteře a psychické obtíže (charakteristické pro chlapce již

závislé na vozíku) a vstávání ze země uvedlo vždy 11% probandů a 5% probandů odpovědělo, že

hlavním problémem pro ně jsou dechové obtíže, opakující se zlomeniny, shánění dobrého terapeuta

a neujasněná péče o starší chlapce s DMD.

Jako odpověď na otázku: ,,Jaké komplikace jste vnímali při nošení AFO?“ u 1. skupiny 50%

probandů uvedlo, že mělo potíže s usínáním, 40% nevnímalo žádné komplikace a pouze 10%

pacientů mělo potíže s vyrážkou či pocením. Rodiče dále slovně sdělili, že si myslí, že

s ortézováním by se mělo začít v dřívějším věku, děti by si pak snadněji zvykaly. Tyto mírné

komplikace s plastovými ortézami jsou všeobecně známé. Po úpravách v ortotice FNM došlo ke

zlepšení subjektivního vnímání u 3 z 5 probandů. Možnost úprav je důležitou možností ve

spolupráci s ortotikem, ať už se jedná o změkčení vnitřku ortézy, výměnu šroubů či lepicích pásek.

Závěrem tedy, po šesti měsíční terapii se nám nepodařil prokázat efekt nočního ortézování

a pravidelného protahování a cvičení na sledované skupině 10 pacientů s DMD. Po terapii došlo

k signifikantní změně pouze v parametru PROM flexe kolenního kloubu bilaterálně, došlo ke

zvetšení rozsahu na PDK o 8% a na LDK o 9%. A také v NSAA, kde došlo ke zhoršení údajů po

terapii o 10%. Nepodařilo se nám prokázat pozitivní přínos nočního ortézování jako např. Hyde et

al., (2000); Scott et al., (1981) či Brooke et al., (1989).

Avšak z pohledu fyzioterapeuta, autorka práce se zcela zásadně přiklání k nočnímu

ortézování u pacientů s DMD, i přes tento negativní výsledek. Možnými důvody, proč se nepodařilo
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prokázat očekávaný efekt, může být nedostatečná edukace rodičů ze strany terapeuta ohledně

správnosti provádění protahování, nepravidelné protahování, nedodržování nočního ortézování

v domácím prostředí a také nevhodně vyrobené ortézy, kdy nedocházelo k protažení AŠ. Zároveň

jsme si vědomi, že většina měření a hodnocení až na BI mohou být zkresleny, protože jsou závislé

na spolupráci dítěte, jeho motivaci a schopnosti spolupracovat. (Nair et al., 2001) Nepracovali jsme

s kontrolní skupinou, takže nelze objektivizovat vliv terapie na dvou na sobě nezávislých

skupinách. Vždy je otázkou, k jakým změnám, popřípadě s jakou rychlostí by k těmto změnám

docházelo, kdyby u těchto pacientů neprobíhala žádná terapie.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo ucelení informací o ortotických možnostech v jednotlivých

fázích onemocnění a také popis změn stoje a chůze u pacientů s DMD. Součástí práce je rovněž část

zabývající se fyzioterapeutickými přístupy k tomuto onemocnění. Dalším cílem práce bylo

poukázání na důležitost včasné indikace ortotických pomůcek a fyzioterapie, díky kterým je možné

prodloužit období samostatného stoje a chůze u těchto pacientů až o několik let.

Po ukončení šestiměsíční terapie, která sestávala z nočního ortézování pomocí AFO

a pravidelného domácího protahování a cvičení na deseti pacientech s Duchennovou muskulární

dystrofií, kde průměrný věk byl 9,11 ± 2,71, došlo ke statisticky významné změně PROM a NSAA.

Přijímáme alternativní hypotézu H1A, došlo k signifikantním změnám hodnot NSAA, jak

v průměrném výsledku bodového skóre, tak i časových testech. V průměrném bodovém skóre došlo

ke zhoršení – k nižšímu počtu získaných bodů a v časových testech k navýšení průměrného

potřebného času k vykonání těchto testů. Dále potvrzujeme alternativní hypotézu H2A, která tvrdí,

že došlo ke změnám hodnot svalové síly před terapií a po ní, ale již bez statistické signifikance.

Stejně tak došlo ke změnám hodnot pasivních rozsahů v kloubech, potvrzujeme tedy i alternativní

hypotézu H3A, kde došlo k signifikantní změně pouze v PROM flexe kyčle na pravé i levé

končetině. Hodnoty PROM se u PDK zvýšily o 8% a u LDK o 9%. U vyhodnocení dat BI se

hodnoty po terapii neliší od hodnot před terapií, potvrdila se tedy nulová hypotéza H40.

Dalším cílem práce bylo zhodnocení dotazníků (od probandů DP a také od 19 probandů

z konference - Mikulov 2013), které byly vyplněny rodiči. Výsledky dotazníků jsou rozebrány

v kapitole Výsledky práce.

Závěrem, po šesti měsíční terapii se nám nepodařilo prokázat pozitivní efekt nočního

ortézování a pravidelného protahování a cvičení na sledované skupině 10 pacientů s DMD. Mezi

možné důvody řadíme nedostatečnou edukaci rodičů ze strany terapeuta ohledně správnosti

provádění protahování, nepravidelné protahování, nedodržování nočního ortézování v domácím

prostředí a také nevhodně vyrobené ortézy, kdy nedochází k protažení AŠ.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník dle Barthelové

(http://cmp-manual.wbs.cz/skaly/bartel_index/index_sobestacnosti_dle_barthelove.pdf)
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Příloha č. 2: Záznamová arch NSAA

(http://www.muscular-dystrophy.org/assets/0000/6388/NorthStar.pdf)