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Posudek vedoucího diplomové práce bc Anny Jánské s názvem

VIiv fyzioterapie a AFo na prodIoužení vertikatizace u pacientů s Duchennovou muskulární
dystrofií

Shrnutí práce:

Na více jak 100 stranách textu se autorka věnuje problematíce fyzioterapie a použití ortotických
pomůcek u pacientů s diagnozou svalová dystrofie typ Duchenne (DMD).

V prvníteoretické části práce jsou shrnuty informace z literatury a to základní údaje o nemoci,
teorie fyziologie změn stoje a chůze během nemoci, problematika kontraktur a sekundárních
deformit, možnostivyužitífyzioterapie a ortotických pomůcek u DMD'

V praktické částiautorka hodnotíefekt 6 měsíčnífyzioterapie a ortotiky na souboru 10 pacientů
s diagnozou DMD. Jako hodnotícíparametry efektu léčby autorka zvolila širokou škálu
standardně užívaných metod hodnoceníve fyzioterapii u DMD. Výsledky nesplnily očekávání, po
6 měsících léčby nebyl patrný příznivý efekt rehabilitace či ortotiky' Autorka spekuluje o
možných důvodech negativních výsledků; 6 měsíční interval nenípostačujícíke zhodnocení
efektu léčby, souboru 10 pacientů byl heterogenní, nebyla přítomna kontrolnískupina což
neu možn ilo vyloučit fa ktor přirozené progrese.

Součástípraktické částijsou dvě dotazníková šetření úrovně rehabilitace u DMD pacientů. První
dotazníkové šetřeníbylo provedeno na souboru rodičů 10 účastnících se 6 měsíčnívýše popsané
léčby, druhé šetření bylo provedeno na souboru rodičů 19 dětís dg DMD kteříse účastnili
konference o péči DMD. Ceněnou součástípráce je i instruktážníCD vhodných cviků na
protahování u DMD pacientů.

Diskuze: Tato část práce přináší úvahy o roli fyzioterapie u DMD, jejích úskalích a benefitech.
Například bych vyzdvihla doporučení týkající se výběru cvičeníči informace o technických
rizicích ortotiky. Diskuze nad dotazníkovým šetřením je přínosná zejména proto, že se jedná o

první data o úrovni fyzioterapie u DMD v Čn 1nízká znalost nutnosti dechové rhb, nevyužívání
možností kompenzačních pom ůcek a ortotiky).

Celkové hodnocení práce:

Aktuálnost tématu:

r
Dle mého úsudku je téma práce velmi aktuální, neboť problematika fyzioterapie u DMD je v ČR

zatím opomrjená' Bohužel i přes dostupnost informací o mezinárodních standardech
fyzioterapie u DMD úroveň fyzioterapie DMD v ČR neníadekvátní. U DMD, kde není možná
kauzálníterapie, je fyzioterapie základem léčby. Cením si protofaktu, že sistudentka zvolila toto
téma a velice podrobně v teoretické části shrnula dostupné informace o přínosu veškeré
fyzioterapie u DMD, nejenom ve vztahu ke kontrakturám, ale například iokrajově popsala přínos
a možnosti dechové rehabilitace a fyzioterapie jako celku (například výběr vhodných cvičení).

Metodika oráce:

Zde bych ráda vyzdvihla samostatnost studentky ve výběru metodiky ijejího hodnocení. Soubor
10 pacientů s dg DMD je pro pilotní studii posta čující,jako jediný limit studie vidím délku léčby a
nepřítomnost kontrolní skupiny, což ale vzhledem k náročnosti z mého pohledu přesahuje
možnosti magisterské práce.

Rozsah práce a formá|nístránka práce:

Práce je velmi rozsáhlá a z mého pohledu šíří záběru nejen v teoretícké části nadstandardní.
Práce je přehledná, orientace v textu snadná'

Metodiku a provedení praktické části práce studentka zvolila a Vypracovala zcela samostatně.

Závěrem:

Celkově se domnívám, že práce plně splňuje kritéria magisterské práce. Jedná se o V české
literatuře první souhrnnou práci zabývající se rolí rehabilítace u DMD, která orientačně mapuje i

situaci rehabilitace u DMD v ČR. Bez těchto znalostí by byly jakékoliv pokusy o systémové
zlepšeníúrovně fyzioterapie pro české DMD pacienty obtížné. Troufám si říci, že tato práce bude
v budoucnu výchozím bodem pro toto zlepšení' lnstruktážní CD vhodných cviků na protahování
bc. Anna Jánská bude i nadále využíváno při edukaci rodičů pacientů s DMD.

V Praze dne 9.8.14
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MUDr.jana Hab\rlová Ph'D.t\
Klinika dětské neurologie 2.LF UK a FN Motol